mos intelligo, quia pigris opponuntur. Unde Septuaginta vertunt, *vix fortium, seu strenuorum, trite; vix nimirum ad praedam et fundos eorum sunt tristissimes, quia dura ad illa invisa et excolenda eum redeuntque, semilam proterunt atque caleant.* Et Vulgata: *Vix justorum absque offendiculo, id est semila eorum expedita est ac purgata, quia cum sepius per illam pergent, omnia impeditim atque obices indupellunt. Hoc autem paraphrasi Salomon significat pigrorum et inertium agros ac praedam inculta silvescere, at sollicitiorum fundos accurassim colit et tractari.*

Secundo, Auctor *Catena Grecor.* ex Septuaginta sic verit, ignoravimus hominum via quasi spinis olitorum sunt asperae; fortium vero semita sunt plana atque protracta. Quod sic explicat, q. d. Ut ignavi sibi et aliis obscuri, ita contra studiosi sibi et aliis prosumi.

Tertio, alii hunc versum neferentes precedenti per pigris intelligent insipientes, puta iracundos, quos vers preced. Salomon dixit suscitare rixas, cuius rei causam hic assignat, quod sint spinos et aculeati: auleis enim et spinis sue dicatafatis ita pungunt alios, ut rixas suscitant. Hoc facit R. Agadas adagium, quod citat hic R. Salomon: *Via Esan est tanguum spina floccis lana impluvia, quam si inde removetas, aliunde emerget.* q. d. improborum manus nemo evadit nisi per curiarum ope: quia si hanc parte contra illorum insulam te munias, alia te pungent et affligent.

Quarto et genuine, q. d. Iter ad honestas virtutum actiones pigris, ob cupiditatem et pigritiam torpentibus, videbat durum nimis, arduum, implexum et impervium, perinde ac si spinis obstat et obseptum foret: via autem justorum qui impigne et strenue progrediuntur in via iusticie, justis ipsius ob assuetudinem studiumque et desiderium virtutis videtur, ut revera est, *absque offendiculo, id est complanata, facilis et tria: esto enim in ea tentationes et difficultates occur- rant, tamen justi generose ea superant et trans- tendunt, cum pugi et impeli et territi animum despondeant, cedant et succumbant, juxta illud cap. xxxi, vers. 13: Dicit piger: Leo est fortis, et medio platearum occidendum sum.*

Haec Beda, Hugo, R. Salomon, R. Levi, Cajetanus, Bayanus, Arboreus et alii. Unde Vatabulus sic verit et explicat, *vix piger est quasi sepes spinosarum et via rectorum est elevata, hoc est, insipientis, id est impius, est piger, quasi esset septus spinis: et pugnus vero est diligens, quasi incederet per viam regatum lapidibus.* Sic et Aben-Ezra ac Pagninus. Quin et S. Gregorius, lib. XXXI moral. cap. xiii: *Mullos, ait, sepe videmus vitam quidem sancte conversatione appetere, sed ne hanc assequi valent, modo irruentes casus, modo futura adversa formidare: qui incerta mala, dum quasi canti prospiciunt, in peccatorum suorum vinculis de- ducuntur. Multa enim ante oculos ponunt, que si in conversatione eveniant, subsistere se non*

posse formidant; de quibus bene Salomon ait: Iter pigrorum quasi sepes spinarum. Nam cum viam Dei appetunt, eos velut spine obstandum sepium, sic formidinum suarum opposite suspicione pungunt: quod quia electos præparare non solet, bene illuc secundum adjungit: *Via justorum absque offendiculo (1).*

Et Cassianus, Collat. XXIV, cap. xxiv: *Via, ait, secundum sententiam Salomonis, nihil operantium strate sunt spinos, fortium vero trite sunt; et ita ab itinere regio deviantes ad illam metropolim, ubi noster cursus indeclinabiliter semper debet esse directus, non poterunt pervenire. Quod etiam Ezechiel satis significanter expressit: Labor, inquiens, stultorum afflictio eos qui non noruerunt ire in civitatem, illam scilicet Jerusalim coles- tum, que est mater omnium nostrorum.*

Vide proprietates et discrimina pigri et seduli ferventes, quas ex S. Bernardo, serm. 6 de Ascensione Domini, recensuit Rom. xii, 41, ad illud: *« Spiritu ferventes. »* Idem Bernardus, serm. De Tripletie custodie manus, lingue et cordis, pigris acrem dat stimulum ad spinas omnes in via virtutis occurrentes animos disiunctiones: *« Nemo, ait, nostrum, fratres, parvi astimeti tempus quod in verbis consumitur otiosis. Siquidem tempus acceptabile est, et dies salutis. Volat verbum irrevocabile, volat tempus irreversible, nec adver- tis insipientis quid amittat. Libet confabulari, autem donec hora præferatur. Odonec pertineat hora, odonec pertineat tempus! Donec hora præte- reat quam tibi ad agendam penitentiam, ad ob- tinendum veniam, ad acquirendam gratiam, ad gloriam promerendam misericordia Consilioris indulget. Donec transeat tempus, quo divina tua reproprietate debueras pietatem, properare ad angelicam societatem, suspirare ad amissam ter- ritatem, aspirare ad promissam felicitatem, excitare remissam voluntatem, flere commissam in- quitatem. »* Vide sequentia. Idem, serm. De Multiplici utilitate verbi Dei, pigris remedio assignat audire, vel legere et ruminare verbum Dei. Sermo enim quem loquitur, ait, spiritus et vita est. Si cor tuum induratum est, memento Scripturæ dicentis: *Emitit verbum suum, et ille quefacit ea, Psal. cxlvii;* et item: *Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est, Cant. v. Si tepidus es, et evomi jam formidas, non discelas ab eloquio Domini: et inflammabit te, quia elo- quium ejus ignitum valde.* Proprium enim ac- die et pigris remedium est amor Dei: ubi enim est amor, ibi non est labor, nec t'por aut tor- por; sed ardor et fervor, juxta illud:

Non ita discipuli flammam vorvit, Et in e-mis, Et stat ut quis amans teus amore Dei.

(1) Sensus est: *Vel, piger quidam aggreditur, difficile et molestem videtur; rectis vero et strenuis milite facit in eo quod suscipiunt. Vel, pugnus molestem et incommoda parit, diligenter fecit item. Utrumque verba ferre possunt.*

Mystice Hugo: Iter pigrorum, inquit, est vita presentis voluptatis, que sui amore implicatus detinet, pigrorumque facit ad omne bonum. Sepes spinarum sunt spinosa et pungentia desideria pigrorum. Unde sicut sepes spinarum non translatur absque lesionem pedum, sic nee presens voluptus absque punctione affectum. Quod autem delictum pres n^o, vix spine sint, dicit Job xxx: *« Esse sub sensibus delicias computabant. »* Unde rusticus in luna fasciæ spinarum omnis, quidalius est quoniam homo in multitudine presentis vite sub onere presentium voluptatum? Unde Nahum i, 10, dicitur: *« Sic spine se invicem complectuntur, sic convivium eorum pariter potantum: consumerunt quasi stupa ardite plena. Via iugorum absque offendiculo, »* quia recta, quia plena, quia lucida, quia secura: nam quid quid adversarius vel diffiditatis accidet, aquo ferunt animo, juxta illud cap. xii: *« Non contristabit justum quidquid ei accidet. »* Ideo semper procurrunt justi in via sua, quoque pervenient ad patrem, juxta illud Isaiae xl: *« Qui sperant in bonum, mutabunt fortitudinem, assumunt penitus sicut aquila, current et non laborent, ambulabunt et non deficiunt. »* E converso via impiorum plena est spinis avaricia, que suffocat semem, Matth. cap. xii, et gladiis detractionis, juxta illud cap. xxii: *« Arma et gladii in via superbia, item laqueis adulatio[n]is, juxta illud Eccl. cap. ix: « Communioem mortis scito quoniam in medio laqueorum ingredieris, et super arma dolentium ambulabis. » Item lapidibus contentionis et objurgationis, juxta illud Eccl. cap. xxxi: « Via peccatorum complanata lapidibus. »*

Tropologicus Auctor *Catena Græc.*: *Filius sapiens, inquit, est honestum cogitatum, quod parentum suum, nempe mentem, letificat; stultus autem quod proprio sensu recte uti nesciat, et seipsum et alios quoque confundit.*

21. STULTITIA GAUDIUM STULTO: ET VIR PRUDENS DIRIGIT GRESSUS SUOS. — Hebrei, stultitia gaudi- um est ei qui deficit corde (vecordi, excordi), et vir intelligentia rectum facit seipsum in eundo; Chaldeus, et vir prudens recte graditur; Septuaginta, demens semita indigentes mente, vir autem prudens recta tendens vadit, vel dirigen[s] ambulat; Syrus, demens excors est, prudens recta ambulat; Aben-Ezra, prudens rectum iter querit, quod inest.

Sensus planus et clarus est, q. d. Stultus gaudent de sua stultitia, id est de suis stultis cogitationibus, sermonibus, operibus: at vero prudens gaudent de sua prudentia, quod sciens prudenter dirigat et recte faciat gressus, id est actiones suas. Stultus instar vitalium petulantibus gaudent viliori, lascivire, hue illuc insondite et insolite saltare: at prudens recte et compito gressu incedit. Ita R. Salomon: *« Ipsamet vecordia, ait, apud vecordes gaudii loco ducitur; »* sic et R. Levi. Accedit Auctor *Catena Grecorum* qui ex Septuaginta sic verit, amentis semita iudicio et mente ca- rent; vir autem prudens non absque cautione per-

(1) Proprie, stultus hominis. Sic Germani dicunt, ein- thau von Menschen; et Galli, ux imbecille d'homme.

viam *incedit*; sive explicat: « Amentis semita recte vocantur fatue; nam cum ejusmodi homines mortis iudicio sint destituti, nihil faciunt cum ratione, sed temere et inconsulto omnia. »

Potest secundo, per anastropheum sic exponi: *Gaudium est stultitia stolidi*, q. d. Stultitia stolidi est summa gaudium, scilicet quod nesciat moderari et dirigere sua gaudia: stolidi enim effundunt sese in ineptam letitiam, risus et cachinnis.

Unde ex Hebreo sic veritas cum Cajetano et aliis, *stultitia gaudii carenti corde*; quod primo, Cajetanus sic explicat, q. d. Gaudium minimum et effusum testatur stultitiam et recordiam: stultus enim nescit temperare sua gaudia, uti nec suos morores. Secundo, Vatablus, q. d. Gaudet stultus rebus secundis; at justus recte ambulat, quia moderatus est et constant in adversis aequae ad secundis. Tertio, Salazar, q. d. *Stultitia gaudii carenti corde*, nimurum letitia effusor et intemperans hominem, qui eorū suorum moderari nescit, ad pleraque stulta fatigata facienda compellit: nam vecors animus latifila laxatus inordinatisime se gerit. *Vir autem prudens dirigit gressus suos*, videlicet in letitia et gaudio non desipit et immoderata agit, sed actiones suas prudenter cautelege disponit. Itaque verba illa Vulgata: « *Stultitia gaudium stolidi*, » non ita capienda sunt, quasi dicant fatum ex stultitia gaudire, sed positus stultum ex gaudio prorsus despiseret et stolidus agere; ut sensus sit: *Gaudium stultici est stolidi, non vicissim stultitia gaudium vel gaudio est stolidi*.

12. *DISSIPANTUR COGITATIONES UBI NON EST CONSILIUM*: ubi vero sunt plures consiliarii, confirmantur. — Pro dissipantur hebraice est *בְּנֵי הַפָּהֶר*, id est irrita, frange, dissipate, vel irritare, frangere, dissipare, hoc est irritat, frangit, dissipat cogitationes defectus consili: Hebrei enim infinitivo utitur pro indicativo et alio quolibet modo; vel infinitivus sumitur pro nomine, q. d. Dissipare, id est dissipatio cogitationis est, ubi non est consilium. Rursus pro *consilium* hebraico est *תְּנִסְדֵּק*, id est secretum indeque consilium: hoc enim solle esse arcuum et secretum. Igitur

Primo, Chaldeus sic verit, *franguntur vel dissipantur cogitationes, ubi non est secretum; et in multitudine consiliariorum confirmaberis*, sive explicat, q. d. Dissipa, id est sparge in vulgo, id quod agere destinas, cum consiliarios sufficientes non habes quos consultis; sic enim audias multorum eiam sapientum iudicia et consilia, que te docebunt quid facti sit opus. Nam, vel confirmabunt id quod destinas, vel certe quid melius suggesterent, illa facere solent principes astuti et solerter, id que faciendum suudet Aristoteles, lib. III *Polit.* Nam si res facienda spargatur, vulgo vel probabit id quod princeps destinat, et tunc secure ipsum exequi poterit; vel si non probet, causam cur non probet indehabit, quam cognitum principis vel sequi debet, vel certe amoliri. Durum enim et periculoso est principi, si quid contra populi sensum tentare vel aggredi velit; hoc enim est omnes irritare, opusnam odio in se con-

verò, si res sit manifesta, nec consultatione egat, quisque secretum sibi soli servet, nec cum consiliaris, vel certe non nisi cum paucis communicet. Sepe enim totus nervus rei consistit in secreto. Memini, cum in Belgio agerem, Alexandrum Farnesium ducem Parmensem, in cylcum Belgii gubernatorem, communicasse duobus consiliaris secretum ingens de recuperanda urbe maximi momenti, cumque illud deinde proditum rem everisset, se vocasse utrumque ac dixisse: Aut ego, aut alteruter vestrum proditor est. Ego se me non prodidisse: ergo alteruter vestrum proditor sit oportet; utique illi pernagavit: unde uter prodidisset scribi non potuit.

Secondo, Septuaginta vertunt, *differunt cogitationes, qui non honorant consensum, vel consilia; in coriatis autem consultant manet consilium*. Vel clarius, ut verit Auctor *Catenae Graecorum*, qui prudentiam consensum pro nihil docunt, cogitatus suos de die in diem transfrat, in corde autem deliberantium salutare existit consilium, q. d. Princeps et quibus ali, qui suo iudicio praefidentes nolunt alias considerare, hi cogitationes suas de die in diem differunt, dum novas menti sue difficultates objecti sentiunt, quas per se expedire et resolvere nequeunt: quo fit ut occasiones oportunitas rei conficieant et manus elabi sinant, et rem vel nonquam vel tempore importuno, ideoque in cassum ex frustra aggrediantur: qui autem alias consultant, cum iisque deliberant, hi illico sanum accipiunt consilium: quo fit ut opportuno tempore rem exsequantur, ac prudenter et supra felicitate eam conficiant. Ideo credo voluisse Syrum, qui sequi solet Septuaginta: quare mendose in eo legi: *Irritas reddunt cogitationes, qui honorem deferunt consensum; deest enim negotio nra, quam habent Septuaginta*, Hebreia, Chaldeus et ceteri omnes. Unde si in eo videtur legendum: *Irritas reddunt cogitationes, qui honorem conservant non deferunt*, id est, qui consiliarios non consultant, uti iam explicui.

Tertio, nonnulli sic vertunt: *Dissipa cogitationes, quia non est consilium; et in multitudine consiliariorum confirmaberis*, sive explicat, q. d. Dissipa, id est sparge in vulgo, id quod agere destinas, cum consiliarios sufficientes non habes quos consultis; sic enim audias multorum eiam sapientum iudicia et consilia, que te docebunt quid facti sit opus. Nam, vel confirmabunt id quod destinas, vel certe quid melius suggesterent, illa facere solent principes astuti et solerter, id que faciendum suudet Aristoteles, lib. III *Polit.* Nam si res facienda spargatur, vulgo vel probabit id quod princeps destinat, et tunc secure ipsum exequi poterit; vel si non probet, causam cur non probet indehabit, quam cognitum principis vel sequi debet, vel certe amoliri. Durum enim et periculoso est principi, si quid contra populi sensum tentare vel aggredi velit; hoc enim est omnes irritare, opusnam odio in se con-

citare, et quasi contra stimulum calcitrare. Verum Hebreum *בְּנֵי הַפָּהֶר*, id est *dissipa*, non significat, sparge in vulgo, sed frange, rumpe, irrita et cassum reddite.

Quarto, optime Noster verit, *dissipantur cogitationes ubi non est consilium; ubi vero sunt plures consiliarii, confirmantur; Hebraice, et in multitudine consiliariorum stabit*: Aquila, Symmachus et Theodosion, *confirmabitur*, scilicet consilium: Vatablus, *frustrantur cogitationes*, etc. Sensus est, q. d. Ubi consultato non intercedit, cogitata optatum exitum non sortientur; cum autem multos maturos consulentes in consilium adhibeimus, ratione id quod opulans perfici possit, res ipsa respondet cogitationis de re efficienda suscepimus. Multi enim multa sana congruaque suggesterunt consilia, quibus res rite conficiunt, et ad optatum finem perducunt. Ita R. Salomon, R. Levi et Aben-Ezra. Tunc ergo cogitata « *confirmantur* », id est a multorum consilii robur et firmitate accepunt. Rursum, « *dissipantur cogitationes* initio sine consilio, quia diu eas mente versat, in eis inventis plures difficultates et pericula, ob que eas refutat, aliasque meliores esse offerentes capessit; quo vero pluribus consiliaris difficultates omnes proprominentibus et discutientibus mature suggesturunt, haec « *confirmantur* », id est firmata sunt, solidae et securae.

Docet haec sententia neminem suo iudicio presidere debere, presertim in rebus propriis, in quibus amor proprius, cupiditas et philautia quilibet excusat, sed alios consilere oportere, corumque consilii acquescentur. Quocirca inter tria documenta que S. Bernardus moriens suis testamento reliquit, hoc fuit secundum: « In primis, ait, nominis in vita mea scandalum dare vobis, et si aliquando incidit, sedavi ut potius. Secundo, minus semper sensu meo credidi, quam alterius. Tertio, lessus nunquam vindictam expediti. » Ecce hominis charitatem, humilitatem et patientiam. Haec Vita ipsius.

23. *LESTATUR HOMO IN SENTENTIA ORIS SUI : ET SERMO OPPORTUNUS EST OPTIMUS*. — Hebrei e. *tezitzia* est *viro in responsioneoris sui* (1); et *verbum* in tempore suo quam bonum! Chaldeus, *gaudium est viro in verbo oris sui*; et *verbum in tempore suo dicitum quoniam bonum!* Syrus, qui loquitur in tempore, *bonum est ei*. Igitur « *sermo opportunitas* » est qui profertur tempore opportuno, id est, congruo, commodo, utili et appositio. Opportunitas enim dicitur ab ob et portus, quia sicut navigantes portus maxime utilis est et appositus, sic res opportuna vel sermo opportunitas audiendibus maxime est utilis et commodus. Sensus ergo est, q. d. *Lestatur quisque in sua sententia, quam rogatus ore proferi: quisque enim gaudet suo iudicio et sensu, eumque aliorum iudicio preferit;*

(1) Cum ab aliis consultus prudenter et salutare quid responderit.

quiunque enim suum videtur pulchrum, cuiuscum perplacet: attamen non omnis sententia, sed opportuna dantaxat, que scilicet suo tempore et loco profertur, est optima, id est gratissima, commodissima et utilissima. Docet ergo hoc proverbum prudentiam in dicta sententia, sive in consilio, sive extra illud, servandum, nimurum ut sententiam accommodemus temporis. Sepe enim quod in se est bonum et utile, hoc tempore non est bonum, sed malum et noxium. Quare prudens vitat sententiam imporunam, captatque opportunam, id est temporis congruam. Prudentia enim dicendi et agendi consistit in particulari, immo in individua rerum peristasi et circumstantia; prudens enim actio vel sermo est, qui utilis et appositus est huius loco et temporis, et hisce personis; imprudens, qui, esto in se sit prudens, huic tamen loco vel tempori, aut hisce personis est incongruus et iniurialis, vel etiam noxius. Unde illud cap. xxv, vers. 11: « *Mala aurea in lectis artegenitis, qui loquuntur in tempore suo.* »

Alier paulo noster Salazar: « *Sermo opportunitas, ait, non est sermo opportune et tempestive dictus, sed qui opportuna et accommodata enuntiat et consultit*, » quasi dicas: Non est fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum. Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conficiendum.* Monet ergo Salomon eum qui consilio opus habet, q. d. *Consilia, non que fides adhibenda cuivis consilienti et consilio, quia quisque consilens suam sententiam et consilium alii prefert, censeturque esse optimam; sed fides adhibenda est sermoni et consilio, opportuno, quod scilicet accommodatum est ad rem de qua agitur conf*

non aliquid quod opportunum, aut re communi sit, in medium afferant. » Quo significant, ei qui optat consilium, cavendum esse a malis et improbis; hi enim bona honorum consilia refutant, ac pro eis mala et improba, que eis mens improba suggerit, substituant.

24. SEMITA VITÆ SUPER ERUDITIONE, UT DECLINET DE INFERO NOVISSIMO. — Hebraice, *vía vita super intelligentem, ut declinet ab inferno infino*; Chaldeus, *vía vita sursum est intelligenti, ut declinet ab inferno inferiori*; Syrus, *vía vita est ascensus intelligenti*. Pro super hebreiae est *לְמַעַן* *לְמַעַן*, id est superna, sursum, superior, supra.

Significat ergo *primo*, viam virtutis, quae ducit ad vitam beatam quam eruditus, id est prudens, ini ei capessit, esse ipso longe superioris, ut ipso amplius, elevatum, coelestem, ut semper sursum in celum scandendum sit; ac proinde *secundo*, viam hanc esse arduum et difficultem, ac vires naturae hominis supererant, quia ex diametro recedere debet ab inferno, imo in celorum summum condescere, cum impiorum via voluptatis sit prona et facilis, sed quae descendat in infernum. Hoc est quod canit Virgilus, VI *Eneid.*:

Facili descensus Averni,
Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras,
Hoc opus, hic labor est; pauci quis agnos amavit
Jupiter, aut aenea exiret ad ætherea virtus,
Duis genit potuere.

Sapiens ergo semper sursum habet cor, os et manus, dicutum cum Apostolo: *Nostra conversatio in celis est*, *Philip. ii. 20*. Et illud: « Que sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens. » Huc spectat ingens elevatio et distantia celum a terra, que facit ut homo contendens in celum magis passibus sursum assidue tendere debet, si in celum pervenire velit. Mathematici enim docent concavum firmamentum, sive coeli stellarum, octoginta millionibus milliarium distare, et elevatum esse super terram. Quare, si quis his mille annis viveret, et quotidie directe in altum ascenderet ad centum millaria, idque continuo, post bis mille annos needum perveniret ad concavum firmamentum. Rursum, post alios bis mille annos tantundem quotidie ascenderset, non perveniret a concavo ad convexum firmamentum: quando ergo a convexo firmamento ad celum empyreum, quod longe magis distat et elevatum est, perveniret? Vnde dicta *Genes. i*, vers. 14, Hinc Deus sanxit ut passibus non corporis, sed mentis tanta spolia transmittamus, ut nimirum eamus de virtute in virtutem, donec vidamus Deum deorum in Sion. Hunc sensum exigit antithesis, qua *לְמַעַן*, id est *super*, opponitur *inferno novissimo*, Hebraice, qui est *infra vel*

(1) Recte: non sine labore emitimus ad vitam beatam. Quanto autem quis altius ascendet, tanto magis vita deusurum, id est, qui est imus vel haec pars mundi.

Ubi nota ex hoc loco et similibus liquere quod Iudeus in veteri Testamento non tantum fuerint promissa bona terra, sed promissum fuerit et celum, ejusque gloria et felicitas, ac vicissim communata ei fuerit gehenna inferni, si Dei leges violarent. Hinc et Septuaginta, ut habeat Auctor *Catenæ Graecorum*, vertunt, *viri prudentis cęptito sunt deo vita; præstant namque ut salva evadat ab inferno*. Prudentes enim non nobis cogitant quam quoniam fugiant internum, et descendant in celum; et Aben-Ezra: *Semita vita*, at, *לְמַעַן לְמַעַן*, id est *superior est intelligenti*, q. d. « Sapient laborat ut conditoris sub voluntati obtineret, quo iter carpe possit vita que superna est, hoc est anima, que desiderio flagrat rediundi ad Deum, inferno sedibus devitatis in una sede constitutis; » et R. Levi: « *Via vita*, inquit, *longe superior est eruditio*. Quomobrem in suis contemplationibus ad sublimiora et nobiliora provehatur. » Ita ergo vocatur a Salomonе *לְמַעַן לְמַעַן*, id est sublimiora, quia praedita prestant. Quanto enim quidque in hac mundi machina est sublimius, tanto est nobilis et præstantius. Unde celum præstantius est elementum; et inter elementa quanto quodque est altius, tanto est præstantius: unde ignis præstet aer, aer aqua, aqua terra. Cor igitur justi est præstantissimum, quia altissimum, utpote fixum in celo empyreo, ipsorum Deo. Consumat itaque semper sursum ascendere per celestes cogitationes, cura quo magis ascenderimus, eo magis recedamus ab inferno, et accedamus ad Deum, et ad securitatem salutis æternæ. Sic Simeon Stylites gradat in columnam ascendit, altius sensim et altius, ut pedotentem remotior a terra vicinior fieret celo.

Primum enim, inquit Theodoreus in *Historia SS. Patrum*, *jussit edificare columnam sex cubitorum, deinde duodecim, postea viginti duorum, nunc autem sex et triginta. Cupit enim in celum evolare, et ab hac terrena liberari conversationis. Quocirca idem bis quotidie ad populum, turram eius visendi causa conuenientem concionabatur, « jubens in celum suspicere et evolare, et a terra discedere, et regnum quod expectabat visione apprehendere, et gehenna penas timere, et terrena confundere, et futura expectare. » Quin et in columna stans mortuus est; et corpus autem ne sic quidem cadere sustinuit, sed recum stetit in loco certaminum (celum suspensus) tanquam invictus Christi athleta, nulla parte membrorum volens terram tangere. » Hucusque Theodoreus. Sic et S. Franciscus et vita et voce nos aliquid predictabat quam: « *Sursum corda, ad celum, ad celum*, » Unde hoc ejus erat apophthegma: « *Militatur Deo nihil mundanum esse reservandum, sed eos se omib[us] debere excere*, et, ut ipse aiebat, « *expropriare*. » Plura citabo, 26, sub finem. Age ergo, o fidelis, o Christiane, o Sacerdos, o Religiose, qui a Deo ante*

COMMENTARIA IN PROVERBIA SALOMONIS. CAP. XV.

469

tempora secularia conscriptus es civis domus Dei et heres cœli, coheres Christi, mundana despice, superna respice, altiorum terris vitam age, cum Angelis conversare, eorum vitam amare, brevi in beatitudine eorum consors futurus.

Tunc tertio, Beda: *Via vita*, inquit, est super eruditum, id est, via vita transcendit vires naturae hominis; quare colesti eget lumine et gratia a Deo aspirata, ut iter virtutis, quod ad celum ducit, ineat. Fides enim, spes, charitas, cateractæ virtutes Christianæ, sunt supernaturales, ac proinde cœlitus infuso, quibus ad gloriam celestem, inferni periculis devitatis, tendimus et pervenimus.

Alier Dionysius et Arboreus, q. d. *Semita vita est lex Dei*, quo est super hominem justum: illi enim justus se subdere et obediere cœlet, si velit declinare ab inferno, et viam ad vitam beatam inire; lex ergo superior est justo, illi mandans et imperans, cui proinde justus sponde subiicit et obtemperat.

Denique infernus vocatur *novissimus*, quia ultima est et infima mundi pars, ac proinde celo, quod primum et summum est, opposita. Galatianus, lib. VI *De Arcanis fidei*, cap. ix, docet Hebrewos priscos credidisse duo post mortem animalium receptacula, unum bonorum, alterum malorum: utrumque tamen infernum vocatur; sed prius vocatur infernum superior, sive limbus Patrum, alterum infernum *inferior*, sive gehenna damnatorum.

25. DOMINUS SUPERBORUM DEMOLIEBIT DOMINUS : ET FIRMISS FACIET (Hebraice, statut, vel stabilit)

TERMINOS VIDUE. — *Pro superbiorum Septuaginta vertutē*, id est *impiorum, contumeliosorum*; Syrus, *stultorum*. *Pro demoliebit hebreo* est *לְמַעַן לְשָׁחֶךְ*, id est *everret*, sicut scopis everminus sordes domus: superbi enim sunt sordes mundi, idcirco Deus eos everrit; Septuaginta, *dirut*; Syrus, *eradicabit*; ali, *extirpabit*, id est stirps evolut et everret; R. Levi, *solo aquilabit*.

Sensus platus est, q. d. Deus superbiorum hostis et antagonistæ, eorum domos, id est familiæ, sequitæ apes et prædia, sternit et everret; erigit vero et stabiliet domos, id est familiæ et prædia humilium et afflitterum, quales imprimitus sunt viduae.

Vidue Deo cur? Ratio p[ro]m[issio]n[is] *vidue*. *Pro superbiorum firmarib[us] ab eo* — *T[em]p[or]e* *stabilit[us]* *ab eo non est* in Hebreo, Graeco et Chaldeo, nec in Latinis Complutensium, sed intelligitur ex antith. Hebrewos enim ad verbum sic habent, *cogitationes mali*, id est rei male (Vatablus, mali, scilicet viri) *abominatio* sunt Domini; et *pura eloqua pulchritudinis*, id est pura eloqua pulchritudinis, id est pura eloqua pulchritudinis, repeatit Domino (1) q. d. Sicut Deus abominatur cogitationes malas, sic pures sermones, gratos pulchrosque habet, sicut quasi decoratur et pulchritudin[is]; quare eos suo assensu et cooperatione firmat, id est affirmat et confirmat: ita Vatablus. Septuaginta, *abominatio Domino cogitatio inusta*; *castorum autem locationes suar[um]*, id est graves, pures, honestas; Symmachus, ἄραι, id est casta; Theodotion, καθεξι, id est mundæ; Chaldeus, et *pura sermones suos sunt*; Vatablus *juvandi sunt*; ali, *puri sunt sermones decors vel pulchritudinis*; Syrus, *pura verba delectabilia sunt*; Aben-Ezra, *puri stricteque sermones repudiantur ut argentum ab omni scoria segregantur*, *quibus detectatur Deus*. Cognitionibus malis operantur purum sermonem, hoo est purum cogita-

tionem. vidiam gratiam minorumque jura violarunt; hec propheticis causa vocibus concalmatur; hec sola causa delicti invidiam mitigatura memoratur, si honorebat vidua in honoribus, cœque justitia defterat. Si enim habes Isaiae: *Judicate pupillo, et justificate viduam et venite disputemus*, dicit Dominus. » Posterior est, quod vidua representet Ecclesiam, cujus sponsus Christus mortuus abiit in celum; ipsa ergo remanet vidua. At ergo S. Ambrosius Deum curare viduas, quia ipso « Ecclesia referunt viduatum quæ Christum viduum sum amisi secundum corporis passionem, de qua dictum est illud apud Isalam: *Quoniam multi filii deserpe magis quam ejus quæ habet virum.* »

Unde mystice Beda per superbos accipit hereticos, quos quasi sordes Ecclesie ex ea evriere fecerunt; per viduam vero accepit Ecclesiam, cuius terminos firmare et propagare idem solet. Autor antem *Catene Graecorum*, per superbos accipit Synagogam superborum Judeorum, qui Christiani occiderunt, ideoque exscis sunt; per viduam vero Ecclesiam Gentium, quam Deus Synagogam prestita et stabilitivit.

Tertia causam addit idem S. Ambrosius, *Adhort. ad virginis*, quod vidue exemplum castitatis illustrare prebeant non solum conjugatis, sed etiam virginibus; facilius enim est virginis non experte carnales illecebras servare virginitatem, quam viduae eas experts, servare viduitatem: « Exemplum viduitatis, inquit, et virginitatis misterium est. » Dum enim videt virgo viduam intactam servare viduitatem, incitat et ipsa ut illibatam servet virginitatem.

26. ABOMINATIO DOMINI COGITATIONES MALE : ET VIDEUR SERMOES PULCHERRIMUS FIRMIARIB[US] AB EO. — *T[em]p[or]e* *stabilit[us]* *ab eo non est* in Hebreo, Graeco et Chaldeo, nec in Latinis Complutensium, sed intelligitur ex antith. Hebrewos enim ad verbum sic habent, *cogitationes mali*, id est rei male (Vatablus, mali, scilicet viri) *abominatio* sunt Domini; et *pura eloqua pulchritudinis*, id est pura eloqua pulchritudinis, repeatit Domino (1) q. d. Sicut Deus abominatur cogitationes malas, sic pures sermones, gratos pulchrosque habet, sicut quasi decoratur et pulchritudin[is]; quare eos suo assensu et cooperatione firmat, id est affirmat et confirmat: ita Vatablus. Septuaginta, *abominatio Domino cogitatio inusta*; *castorum autem locationes suar[um]*, id est graves, pures, honestas; Symmachus, ἄραι, id est casta; Theodotion, καθεξι, id est mundæ; Chaldeus, et *pura sermones suos sunt*; Vatablus *juvandi sunt*; ali, *puri sunt sermones decors vel pulchritudinis*; Syrus, *pura verba delectabilia sunt*; Aben-Ezra, *puri stricteque sermones repudiantur ut argentum ab omni scoria segregantur*, *quibus detectatur Deus*. Cognitionibus malis operantur purum sermonem, hoo est purum cogita-

(1) Sed *pura*, *munda* et *accepta* sunt Deo *dicta fidei*, *viduitatis*, *seu benevolia*, *que soli neminem ledunt*.

nonem : ex hac enim sequitur purus sermo : ex abundancia enim cordis os loquitur. Est metalepsis crebra Salomonii. Sensus ergo est, q. d. Deus abominatur cogitationes malas, indeque prodeunt malos sermones; vice versa, amat puras cogitationes, indeque prodeunt puros sermones, qui in oculis Dei esse ac hominum pulcherrimi sunt, ideoque ei perplacent, ab eoque diriguntur et confirmantur. Unde R. Levi ex Iobanno sic veritatem explicat: Detestatur Deus improbi cogitationes, quod semper in improbitate voluntentur, que vero animo versantur puri et mundi, nihil aliud sunt quam sermones qui Deo iudecuntur.

Tangit hic radicem omnis mali et boni, nimis cogitationes malas et bona. Ex mala cogitatione enim mens naturaliter oritur delectatio in voluptate, ex delectatione appetitus, ex appetitu consensus, ex consensu opus, ex opere consuelto, ex consuetudine obstinatio, ex obstinatione gehenna. Vice versa ex cogitatione bona haec eadem, sed bona oriuntur, ac tandem celestis gloria et felicitas. Vide hic prosprium cogitationis bona et mala, ejusque filios, nepotes et pronepotes. Quara summa homini cura adhibenda est circa cogitationes, ut non nisi bona animo verset, et malas vel a demone, vel a cupido, vel ab hominibus immisso statim excludat, et velut ova aspidum exterminet. Qui enim semper bona cogitationes mente versat, non nisi hominum appetere potest, voluntas enim sequitur intellectum et cogitationem. Hoc est quod ait Christus, *Math. xv. 19*: « De corde exuent cogitationes male, homicidia, adulteria, fornicationes, furtus, falsa testimonio, blasphemia; haec sunt que conquinant hominem. » Vide et *Evangelium Iegi*, Christus versus Salomon prius Salomon astupletur. Huc facit illud Sixti philosophi: « Bona mens (que bona cogitat) chorus est Dei; mala mens (que mala cogitat) chorus est demoni. Templum sanctum est Deo mens pia, et altare optimum est ei cor mundum. »

Tertio, cogitationes mala sunt obscenae et luxuriosae: his enim directe opponitur cogitatio et « sermo purus; » Symmachus, *ostus*; Theodoforus, *mundus*. Precester enim cogitationibus mala sunt, deoque dispiacent cogitationes venereas, tum quia summe contrariant divina puritati et sanctitudi; tum quia illecebra sunt, facileque voluntatem illiciunt trahuntque ad consummum, saltem imperfectum, vel tacitum et implicatum, ideoque ob concepcionem nobis innatam, cum in rebus venereis est vehementissima; sicut ego qui tangit picem, inquinatur ab ea, et qui tactatur cum sordibus et stercore, ab eo sordidatur, juxta illud: « Vino, vel vincor, semper ego maenorum; » sic pariter quo disputat et luctatur cum cogitationibus impudicis, isdem inquinatur. Quare ceterorum vitiorum cogitationes resistendo, luxuria vero fugiendo vincuntur, juxta illud Apostoli: « Fugite fornicationem. » Ita Cassianus, Climachus, Dorotheus, et S. Augustinus, serm. 230 *De Tempore*: « inter omnia, sit, Christianorum certamina sola duriora sunt prelia castitatis, ubi quotidiana est pugna, et rara victoria.